

ที่ สจญ 085/2562

วันที่ 8 สิงหาคม 2562

เรื่อง ชี้แจงผลประกอบการบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน)

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") และบริษัทย่อย ได้นำส่งงบการเงินประจำปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 พร้อมชี้แจงผลประกอบการของบริษัทฯ และ บริษัทย่อย สรุปได้ดังนี้

ผลประกอบการของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

รายได้จากการขายและการให้บริการ

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและการให้บริการ จำนวน 1,732.92 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 48.47 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.72 จากจำนวนร้านอาหารและร้านเบเกอรี่ภายในประเทศและต่างประเทศ โดยยอดขายต่อร้านเดิม (Same Store Sales) ของร้านอาหารและร้านเบเกอรี่ในประเทศ ภายใต้แบรนด์ S&P ลดลงร้อยละ 4.90

ส่วนธุรกิจร้านอาหารในต่างประเทศ มีรายได้จากการขายและการบริการ ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 50.83 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30.23 โดยสาเหตุหลักมาจากจำหน่ายหุ้นของบริษัททั้งหมดที่ถือใน บริษัท ภัทราไพร่ ไทย คูซีน ฟิฟตีอี จำกัด ("Patara") และบริษัท เอส เค เคเทอริง ฟิฟตีอี จำกัด ("SKC") เป็นจำนวนร้านอาหาร 11 สาขาในประเทศสิงคโปร์ ณ ไตรมาส 4 ปี 2561

ด้านรายได้จากธุรกิจขายส่งอาหารและเบเกอรี่ ในไตรมาส 2 ปี 2562 มีจำนวน 201.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 46.81 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.30 เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นในซูเปอร์มาร์เก็ตและห้างค้าปลีกจากผลิตภัณฑ์อาหารพร้อมรับประทาน (Package Food) รวมถึงผลิตภัณฑ์รับจ้างผลิต (Food Service)

กำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA)

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 บริษัทมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA) จากการดำเนินงานและตามงบการเงินรวมเป็นจำนวน 94.17 ล้านบาท ลดลงจำนวน 60.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.04 เนื่องจากบริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการจำนวน 1,015.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 56.92 ในไตรมาส 2 ของปี 2561 เป็นร้อยละ 58.63 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.71 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบกับบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นของธุรกิจร้านอาหารและเบเกอรี่ในประเทศจากค่าเช่าของสาขาเดิมบางส่วนและจากการขยายสาขาใหม่ และ จากการรับรู้ ต้นทุนค่าบริการในอดีตจากผลประโยชน์พนักงาน ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับนี้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้าง เลิกจ้างสำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกัน

ครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน จำนวน 39.60 ล้านบาทในไตรมาสนี้ เป็นผลให้บริษัทมีอัตราการทำการกำไร EBITDA ต่อรายได้รวม ลดลงจากร้อยละ 8.55 เป็นร้อยละ 5.38

กำไรสุทธิ

ในไตรมาส 2 ปี 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานและตามงบการเงินรวมเท่ากับ 14.38 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 42.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 74.88 จากยอดขายที่ลดลงของธุรกิจร้านอาหารในประเทศ และต่างประเทศ และค่าใช้จ่ายจากการรับรู้ต้นทุนค่าบริการในอดีตจากผลประโยชน์พนักงาน ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 จำนวนเงิน 39.60 ล้านบาท เป็นผลให้บริษัทมีอัตราการทำการกำไรสุทธิต่อยอดขายเท่ากับร้อยละ 0.83

ผลประกอบการของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

รายได้จากการขายและการให้บริการ

ในครึ่งปีแรกของปี 2562 บริษัทฯ บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและการให้บริการ จำนวน 3,475.16 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 110.86 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.09 จากจำนวนร้านอาหารและร้านเบเกอรี่ภายในประเทศและต่างประเทศ โดยยอดขายต่อร้านเดิม (Same Store Sales) ของร้านอาหารและร้านเบเกอรี่ในประเทศ ภายใต้แบรนด์ S&P ลดลงร้อยละ 2.70

ส่วนธุรกิจร้านอาหารในต่างประเทศ มีรายได้จากการขายและการบริการ ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 108.58 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 31.80 โดยสาเหตุหลักมาจากจำหน่ายหุ้นของบริษัททั้งหมดที่ถือใน บริษัท ภัทร รา ไพร่ ไทย คูซีน ฟิฟตี จำกัด (“Patará”) และบริษัท เอส เค เคเทอร์ริง ฟิฟตี จำกัด (“SKC”) เป็นจำนวนร้านอาหาร 11 สาขา ในประเทศสิงคโปร์ ณ ไตรมาส 4 ปี 2561

ด้านรายได้จากธุรกิจขายส่งอาหารและเบเกอรี่ ในครึ่งปีแรก ของปี 2562 มีจำนวน 344.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.79 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.12 เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นในซูเปอร์มาร์เก็ตและห้างค้าปลีกจากผลิตภัณฑ์พร้อมรับประทาน (Package Food) รวมถึงผลิตภัณฑ์รับจ้างผลิต (Food Service)

กำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA)

ในครึ่งปีแรกของปี 2562 บริษัทฯมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA) จากการดำเนินงานและตามงบการเงินรวมเป็นจำนวน 261.00 ล้านบาท ลดลง 79.20 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 23.28 เป็นผลจากยอดขายที่ลดลง ประกอบกับบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น และ จากการรับรู้ ต้นทุนค่าบริการในอดีตจากผลประโยชน์พนักงาน ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับนี้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้าง เลิกจ้างสำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน จำนวน 39.60 ล้านบาทในไตรมาสนี้ เป็นผลให้บริษัทมีอัตราการทำการกำไร EBITDA ต่อรายได้รวม ลดลงจากร้อยละ 9.36 เป็นร้อยละ 7.44

กำไรสุทธิ

ในครึ่งปีแรกของปี 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานและตามงบการเงินรวมเท่ากับ 87.67 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 51.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.95 จากยอดขายที่ลดลงของธุรกิจร้านอาหารในประเทศและ ต่างประเทศ ค่าใช้จ่ายจากการรับรู้ ต้นทุนค่าบริการในอดีตจากผลประโยชน์พนักงาน ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 จำนวนเงิน 39.60 ล้านบาท เป็นผลให้บริษัทมีอัตราการทำการกำไรสุทธิต่อรายได้รวม ลดลงจากร้อยละ 3.83 เป็นร้อยละ 2.50

จึงเรียนชี้แจงมาพร้อมนำเสนอส่งงบการเงิน เพื่อเผยแพร่แก่ผู้ลงทุนต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นายกำธร ศิลาอ่อน)

กรรมการผู้จัดการใหญ่สายการผลิตและการเงิน
บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน)